Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019 Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF8FE59641F641169994B96472B6EE49

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• ERRATA TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2019

• EXTRATO DE CONTRATO 138-2019

• ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 021A/2019
ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 021A/2019

• EXTRATOS DE CONTRATO 138/139/140

• ERRATAS - EXTRATO DE CONTRATO - CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2019

• ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 021A/2019

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067-2019.

• ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF8FE59641F641169994B96472B6EE49

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 ERRATA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2019

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA

DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e XXVI, art.26, parágrafo

único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER

JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que

me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 061-2019

Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:  locação de maquina pesada, Escavadeira Hidraulica/Marca
JCB/Modelo: JS 200/ ANO 2013, DE PRIORIDADE DO
CONSORCIO PORTAL DO SERTÃO

Favorecido:  CONSORCIO DE DESENV. SUSTENTAVEL DO TERITORIO
PORTAL DO SERTÃO

Prazo de Vigência: 07 (sete) meses
Valor Total:  R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 055/2019.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

ONDE LÊ-SE justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação

nº55/2019 , LEIA-SE dispensa de licitação de nº 061/2019

Coração de Maria – BA, 29 de Maio de 2019.

EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BA7F1E2917F875FE74189728F2281AC

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021a/2019

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
JOSIVALDO DE SOUZA FERREIRA– BANDA BONDE RASTREADO
Contrato: 138/2019 Valor total: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 27 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0AED003F8800C6D2E648BFCC8C62BB46

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C2870B4F3E38B71A9A9E5B68281C1E3

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C2870B4F3E38B71A9A9E5B68281C1E3

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CF6CACAE2D8A750292A7397EBD9A249

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CF6CACAE2D8A750292A7397EBD9A249

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CF6CACAE2D8A750292A7397EBD9A249

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

ERRATA
 ONDE LÊ- SE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2019 LEIA-SE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021A/2019
CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
BANDA TRIO MARIENSE – FORRÓ PÉ DE SERRA
Contrato: 128/2019 Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 19 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

208802322EAB2F443A0A38517558F028

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ONDE LÊ- SE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2019 LEIA-SE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021A/2019

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
BANDA DÓ RÉ MI
Contrato: 125/2019 Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 19 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

208802322EAB2F443A0A38517558F028

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ONDE LÊ- SE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019 LEIA-SE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021A/2019
CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
BANDA QUINTAL NORDESTINO
Contrato: 126/2019 Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 19 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

208802322EAB2F443A0A38517558F028

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ONDE LÊ- SE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 LEIA-SE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021A/2019

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
BANDA ADILSON E COMPAINHA
Contrato: 129/2019 Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 19 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

208802322EAB2F443A0A38517558F028

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

ONDE LÊ- SE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019 LEIA-SE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021A/2019

CREDENCIAMENTO Nº 002/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Credenciamento de bandas para compor a programação artística dos eventos
realizadas e/ou apoiados pela Prefeitura no Município de Coração de Maria,
Estado da Bahia
BANDA JM DOS TECLADOS
Contrato: 130/2019 Valor total: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

O recurso orçamentário para atender à despesa será assegurado
através de: Unidade: 02.04.00 – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Atividade: 2.161 – Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Fonte: 00
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993

Coração de Maria – BA, 19 de Junho 2019.

_________________________________________
Sandro Murici de Oliveira

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

208802322EAB2F443A0A38517558F028

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  |  Tel.: (75) 3248-2489

CNPJ: 13883996/0001-72

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 021A/2019

Declaro inexigível a licitação, com fundamento no Art. 25, “caput”, bem como

Lei Federal nº. 8080/90, artigos 24 e 25 e Parecer da Procuradoria Jurídica da

Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA a contratação do Artista Banda 17/8,

pessoa física, com sede na Fazenda Pedra Nova, Zona Rural, Coração de Maria,

Bahia, inscrita no CPF sob nº 063.602.995-69, pelo valor global de R$ 2.000,00

(dois mil reais) referente o credenciamento para serviços artríticos culturais em

Coração de Maria, tudo em conformidade com os documentos que instruem o

referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à autoridade

superior para ratificação e devida publicidade.

Coração de Maria- BA, 27 de junho de 2019.

__________________________________________

Jose Carlos Pereira de Santana
Presidente da Comissão Técnica Especial de Credenciamento

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80C1C500412B38FA297C6819B1EBEAB0

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C650A5193401D7ED6ABE465FE435F91E

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C650A5193401D7ED6ABE465FE435F91E

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 27 de junho de 2019  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

1

ERRATA

CORAÇÃO DE MARIA - BA, 19 de Junho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

CNPJ Nº  13.883.996/0001-72

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2019

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 443/2019 Contrato 125/2019.  Contratante: Prefeitura
Municipal de Coração de Maria-Ba. Contratado: FORRÓ PÉ DE CERKA Objeto: O
objeto do presente Termo de Contrato é a contratação Indireta  da Banda Pé de Cerka
para a realização de apresentação artística em comemoração aos festejos juninos do São
João no dia 23 de Junho com previsão de inicio para as 03:00 ( três horas ), com duração
de 1:50 ( uma hora e cinqüenta minutos), no Município de Coração de Maria-BA
Vigência: 19/06/2019 a 30/07/2019. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil  reais). Dotação
Orçamentária: Órgão 02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
Projeto/atividade Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais, elemento
de despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, Fonte de
recurso 00 – valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Fundamentação legal: art. 25, inc. III
da lei 8.666/93.

      ONDE LÊ-SE CONTRATO  125/2019 , LEIA-SE CONTRATO  124-2019

_________________________________________

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF8FE59641F641169994B96472B6EE49

		2019-06-27T17:43:21-0300